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samme Anskuelser, som udviklet i Dag af det«홢 
ærede Medlem for Holbcek Amts 1ste Valg- j 
kreds (Fogtmann), at man snarere skulde gaa 
i Retning af at indskrænke sig til, at ved- 홢 
kommende Seminarium kunde udstede et Mo-; 
denhedsbevis for Seminaristernes Uddannelse; 
til Lærere, saa have de min fuldstcendige 
Tilflutning Men hvorfor saa ikke gøre 
hele Skridtet fuldt ud straks, hvorfor saa ikke 
komme bort baade fra Eksamenskoniniission og 
Censurkommission og overlade til Stats- 
seminarierne og de private Seminarier inden 
for visse fastsatte Grcenser at kunneudstede 
et saadant Modenhedsbevis? Ville de den 
Vej, kunne de opnaa min Bistand Den 
ærede Minister beklagede sig i Gaar over, at 
jeg havde talt heftigt. Ja, jeg ved ikke, om 
jeg har gjort det, men jeg skal kun sige, at 
naar jeg er varm for en Sag- er jeg ingen 
Talleyrand, der bruger Ordet for at skjule 
Tanken, saa undser jeg mig ikke for at lade 
min Varme faa Udtryk, og det er ikke alle 
Medlemmer, der have den Gave som den 
højtærede Minister at kunne tale li e tørt om 
ethvert Spørgsmaal. Det forundre e mig, at 
den højtærede Kultusminister gentagne Gange 
betonede, at dersom man ikke vedtager Lovfor- 
slaget vcesentligti den"Skikkelse, hvori det 
er kommet fra det andet Ting, saa kommer 
der ikke noget ud af denne Sag. Det er ikke 
at hævde Tingenes Ligeberettigelse Det 
forekommer mig, at dette Ting ogsaa maa 
have Lejlighed til at gøre sine Anskuelser 
gældende, og vil det andet Ting ikke tage 
Loven, naar man bibeholder Eksamenskow 
missionem saa ser » jeg oprigtigt talt ingen 
Ulykke i, at man kommer til at vente med 
en Reform paa dette Omraade i et eller to 

ar- 
Det ærede Medlem for Aalborg Amts 

4de Valgkreds (A. Thomfen) hørte jeg i 
Dags med niegen Interesse. Det ærede Med- 
lem kunde ikke forstaa, hvorledes Semina- 
risterne skulde faa deres Eksamen i praktisk 
Færdighed, naar der ikke er nogen Børne- 
skole ved Seminarierne. Men det er der i 
Øjeblikket. Jeg forlanger ikke, at man skal 
gaa bort fra den Ordning, som man har 
nu; men det, man her vil, er at etablere en 
hel ny Art af Skoler, og det kan ikke nytte, 
at man kalder dem Vorneskolen for det skal 
være Øvelsesskoler, det er udviklet baade fra 
den højtærede Ministers og fra anden Side. 
-홢-홢 Det ærede Medlem fra Mors (C. Navn) har 
ikke givet mig nogen særlig Anledning til at give 
ham noget videre til Svar. Der var, fore- 
kommer det mig, egentlig ingen Argumenter 
i det ærede Medlems Foredrag, der foran- 
lediger mig til noget Tilsvan Kun skal jeg 
sige, at naar det ærede Medlem vilde impo- 

nere os med sit særegne Kendskab til Øvel- 
sesskolen 홢- han vilde reducere mig til den 
uerfarne og fremstille sig selv som den ,kyn- 
dige, idet han er personlig uddannet i en 
Qvelsesskole 홢홢홢 saa har den Omstændighed, 
at det ærede Medlem har modtaget sin første 
Uddannelse og faaet sine første Anskuelser» 
imprægnerede i en Øvelsesskole, ikke gjort 
disse Skoler mere tiltalende for mig. 홢 Det 
ærede Medlem for Aalborg Amts 4de Valg- 
kreds udtalte sin Frygt for Ovelfesskolen og 
betonede navnlig, at disse Skoler vilde op- 
drage Børnene til Kritik, og det ærede Med- 
lem fra Mors gav, sikkert mod sit Ønske, 
det ærede Medlem fuldkommen Ret, idet han 
meget livligt skildrede, hvordan han havde 
været med til at kritisere de stak els Semi- 
narister, der kom ind iSkolen og skulde lede 
Undervisningen hos alle disse kritiske Elever, 
thi Kritik var det mest udviklede hos dem. 
Imidlertid vil jeg sige, a t  det glæder mig 
at have hørt den ærede Ordsorers Umtate 
afSpotgsmaalet om Ovelsesskolem og navn- 
lig glæder det mig, at han har ivetTilsagn 
om, at denne Sag skal blive enstand for 
en mere indgaaende Behandling mellem Ud- 
valget og Ministeren inden 3die Behandling, 
og da jeg som Følge deraf gerne skal imøde- 
komme den ærede Ordsorers Ønske om at 
tage mit Forslag tilbage, gør jeg det iHaab 
om, at dette Spørgsmaal maa faa en ganske 
anderledes grundig Behandling i Udvalget, og 
at deri det hele taget maa træffes mere betryg- 
gende Bestemmelser for, at saadanne Skoler, 
hvis de indrettes, ikke skulle blive til den Skade, 
som jeg frygter. Min Stilling til Lovfor- 
slaget afhænger af, hvad der sker i Dag, og 
hvorledes Sagen ligger for til Zdje Behand- 
ling. Dersom man sletter Eksamenskommis- 
sionen og gaar over til Censurkommissionetn 
vil min Stilling sikkert være den, at jeg 
næppe kan give Lovforslaget min Tilslut- 
ning ved dets endelige Vedtagelse Jeg skal 
saaledes efter disse Bemærkninger tage mit 
Zlsndririgsforslag uden for Betænkningen til- 
age. 

F o r m a n d e n  (H ø g s b r o) : Ændrings- 
forslaget uden for "Vetænkningen er taget 
tilbage. Hvis ingen optager det, er det 
bortfaldet (Ophold). Det er da bortfalden 

I .  H u s e :  Det er blot en enkelt Be- 
incerkning jeg skal tillade mig at gøre, i 
Tilslutniiig til, hvad det ærede Medlem fra 
Middelfart (Lohmann), udtalte. Jeg skal 
blot oplyse, at fra 1871홢홢홢92 ei: Antallet af 
Seminarister mere end fordoblet. Fra 152 
er det vokset til 332. Det har ganske vist 
i 1884 været endnu højere, men det er dog 


